
    

    

    

2012012012019999 年年年年 4444 月号月号月号月号【改訂版】【改訂版】【改訂版】【改訂版】    
    

    
    
    
    
    
    
    
(1)(1)(1)(1)新任医師のご紹介新任医師のご紹介新任医師のご紹介新任医師のご紹介    ((((平成平成平成平成 31313131 年年年年 4444 月月月月 1111 日付日付日付日付))))        
★     明和キャンサークリニック明和キャンサークリニック明和キャンサークリニック明和キャンサークリニック    放射線治療科放射線治療科放射線治療科放射線治療科    上紺屋上紺屋上紺屋上紺屋

かみこんや

    憲彦憲彦憲彦憲彦((((治療治療治療治療センター長センター長センター長センター長)))) 

4 月から明和キャンサークリニックに勤務させて頂く上紺屋です。兵庫 

医科大学で長らく放射線治療に携わってまいりました。最近の放射線治療は

IMRT・IGRT などの高精度放射線治療はもとより、免疫チェックポイント 

阻害剤の登場と共に放射線免疫治療の時代を迎えようとしています。長年の

経験を活かしつつ、新しい癌治療の可能性を地域医療に還元できたらと考え

ております。宜しくお願い致します。 

・専門：放射線治療 
 

★ 総合診療部総合診療部総合診療部総合診療部 宮原宮原宮原宮原    永治永治永治永治((((部長部長部長部長)))) 

この度 4月より勤務させて頂くことになりました宮原永治と申します。 

専門は脳神経外科で、当院では脳神経外来を新たに開設し、脳卒中予防・物

忘れ・頭痛といった領域を担当させて頂きます。脳疾患は発症してから治療

を行っても十分な効果を得られないことがしばしばあります。発症を防ぐ 

予防的な治療が重要ですので、どんなことでもお気軽にご相談下さい。 

・専門：脳卒中、脳血管障害、脳腫瘍  

★★★★    内科内科内科内科        南堂南堂南堂南堂    吉紀吉紀吉紀吉紀((((医員医員医員医員))))    

この度、4月より内科にて赴任する事になりました南堂と申します。昨年

までは姫路市の病院で勤務しておりました。西宮市は地元ですので、明和病

院で働ける事を大変嬉しく思います。地域の皆様に少しでも貢献できますよ

う精進して参りますので、何卒宜しくお願い致します。 

・専門：消化器全般 

 

  

★★★★    ＧＷの外来診療日についてＧＷの外来診療日についてＧＷの外来診療日についてＧＷの外来診療日について    ★★★★    
【【【【    4444 月月月月 30303030 日日日日((((火火火火))))～～～～5555 月月月月 2222 日日日日((((木木木木) ) ) ) 】】】】    

通常診療日とします。通常診療日とします。通常診療日とします。通常診療日とします。    

★ 内科内科内科内科 小谷小谷小谷小谷
こ だ に

    美央美央美央美央((((医医医医員員員員))))    

4 月より着任致しました小谷美央と申します。消化器内視鏡検査・治療を

はじめとする診療に携わらせていただきます。皆様のお役に立てますよう 

努めて参りますので、何卒宜しくお願い申し上げます。 

・専門：消化器全般  

★★★★    内科内科内科内科        吉本吉本吉本吉本    崇典崇典崇典崇典    

  この度 4月より消化器内科として勤務させて頂くこととなりました、吉本  

崇典と申します。地域の皆様に少しでも貢献出来るように精進して参ります

ので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

・専門：消化器全般 
 

★★★★    内内内内科科科科        森澤森澤森澤森澤    大祐大祐大祐大祐((((医員医員医員医員))))    

この度 4 月より循環器内科に勤務することになった森澤大祐と申します。

昨年度まで心不全診療を中心に兵庫医大に勤務しておりました。明和病院で

も地域医療に貢献できるよう診療に邁進する所存でございます。どうぞ宜し

くお願い申し上げます。 

・専門：循環器全般 
 

★ 内科内科内科内科        田中田中田中田中    佐和佐和佐和佐和    

4 月より循環器内科で勤務することになりました田中佐和と申します。 

昨年までは大阪の病院で勤務していました。心臓カテーテル検査・治療のみ

ならず心不全や経皮的血管形成術など幅広く臨床をおこなっていきたいと

考えております。地域の皆様のお役に立てるよう精進して参りますので何卒

宜しくお願い致します。 

・専門：循環器全般 
  

★★★★    外科外科外科外科        友野友野友野友野    絢子絢子絢子絢子((((医員医員医員医員)))) 

4 月から外科で勤務いたします、友野と申します。以前に西宮に住んでい

たこともあり、こちらで働けることをうれしく思っています。どうぞよろし

くお願いいたします。 

・専門：消化器 
     
★★★★    整形外科整形外科整形外科整形外科        中尾中尾中尾中尾    吉孝吉孝吉孝吉孝    

整形外科の中尾吉孝と申します。腰が痛い、膝が痛いなど、どんなことで

も構いませんので気軽に相談してください。分かりやすい医療を提供できる

ように心がけて診療をいたしますのでよろしくお願いします。 

・専門：整形外科一般 
 

    



★★★★    整形整形整形整形外科外科外科外科        古屋古屋古屋古屋    誠彦誠彦誠彦誠彦    

整形外科に勤務することになりました古屋誠彦と申します。前年度は加古

川医療センター、神戸大学病院で働いておりました。患者さんの目線に立っ

た医療を目指したいと思います。よろしくお願い致します。 

・専門：整形外科一般 
 

★★★★    整形外科整形外科整形外科整形外科        鈴木鈴木鈴木鈴木    伸芳伸芳伸芳伸芳    

4 月より整形外科で勤務させていただきます鈴木伸芳と申します。昨年度

までは関西医科大学で臨床研修医をしておりました。慣れないこともあり、

ご迷惑をおかけすることもあると思いますが、地域の皆様のお役に立てるよ

う頑張りますので、どうぞよろしくお願いします。 

・専門：整形外科一般 
 

★★★★    産婦人科産婦人科産婦人科産婦人科        藤井藤井藤井藤井    優優優優        

４月より産婦人科で勤務させて頂くこととなりました藤井 優と申します。

昨年度まで兵庫医科大学病院に勤務しておりました。西宮の医療に貢献でき

るよう精進して参ります。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

・専門：産婦人科一般 
    

★ 小児科小児科小児科小児科        赤野赤野赤野赤野    文威文威文威文威 

この度 4月より小児科で勤務させていただくこととなりました赤野文威

と申します。昨年度まで兵庫医科大学病院に勤務しておりました。地域の皆

様に少しでも貢献できるように精進して参ります。どうぞよろしくお願い申

し上げます。 

・専門：小児科全般 
 

★★★★    麻酔麻酔麻酔麻酔科科科科        中島中島中島中島    愛子愛子愛子愛子    

初めまして。この度４月より麻酔科で勤務させて頂くことになりました 

中島愛子と申します。昨年度は兵庫医科大学病院麻酔科で勤務しておりまし

た。手術中だけでなく、その前後においても積極的に患者さんと関わってい

くことで、より良い医療を提供できるよう精進してまいりますのでよろしく

お願い致します。 

・専門：麻酔一般 
 

((((2222))))    温熱療法温熱療法温熱療法温熱療法////ハイパーサーミア導入のお知らせハイパーサーミア導入のお知らせハイパーサーミア導入のお知らせハイパーサーミア導入のお知らせ        
本年 4月 1日より明和キャンサークリニックでがん温熱療法を開始します。 
 
●温熱療法とは 

がん治療法のひとつでがん組織を加温してがん細胞を死滅させる治療法

です。がん細胞が正常細胞に比べて熱に弱いことを利用した治療法で、 

「抗がん剤治療」「放射線治療」と併用することで効果が高まります。 

また、免疫力を高める効果を期待して行います。 
 
●温熱療法の受診について 

主治医からの紹介のあと、明和キャンサークリニックを受診。 

その後、治療開始となります。温熱療法は原則として１週間に１回行います。 

詳細は受診時にお尋ねいただくか、またはキャンサークリニック 

(℡ 81-4552)までお問い合わせください。 
 

(3(3(3(3) ) ) ) 市民公開市民公開市民公開市民公開講座のお知らせ講座のお知らせ講座のお知らせ講座のお知らせ    
 
明和病院として、初めての試みとなる市民公開講座を５月に開催します。

４月より当院で導入する「温熱療法/ハイパーサーミア」をテーマとし、
外部講師も招いて行います。 
是非皆さまお誘いあわせのうえ、ご参加ください。  

・テーマ ： 
「がん」と闘うためのもうひとつの手段  温熱療法－ハイパーサーミア  

・講  師 ： 

・明和キャンサークリニック 
放射線治療科顧問  兼 温熱療法担当部長 菱川 良夫  

・千春会ハイパーサーミアクリニック  院長  兼  
京都府立医科大学名誉教授  

 

・日  時 ：５月１８日(土) 14:00～15:30   
・場  所 ：なでしこホール(℡ 63-5189) ※無料(参加自由) 
 

((((4444) ) ) ) 健康健康健康健康講座のお知らせ講座のお知らせ講座のお知らせ講座のお知らせ        ※無料、参加自由※無料、参加自由※無料、参加自由※無料、参加自由        
・演  題 ：それって、ほんま？ 
      『「こころのかぜ」に抗うつ剤は必要？！！パート２』 
・講  師 ：非常勤医師  谷田 憲俊 
・日  時 ：４月１８日(木) 14:00～14:50 
・場  所 ：明和病院 南館５階 明和ホール東 
 

((((5555) ) ) ) 医療講座医療講座医療講座医療講座((((公民館主催公民館主催公民館主催公民館主催))))のお知らせのお知らせのお知らせのお知らせ    
・演  題 ：減塩しながらおいしく食べるコツ 
・講  師 ：栄養科  完山 美里  
・日  時 ：４月２３日(火) 14:00～15:30 
・場  所 ：高須公民館(℡ 49-1312) ※無料(参加自由) 
    
    

★★★★*.*.*.*.誌面の都合上、誌面の都合上、誌面の都合上、誌面の都合上、外来診療担当表は外来診療担当表は外来診療担当表は外来診療担当表は別紙に掲載別紙に掲載別紙に掲載別紙に掲載しておりますしておりますしておりますしております.*.*.*.*★★★★    
    

（編集発行人（編集発行人（編集発行人（編集発行人        事務部長事務部長事務部長事務部長    沖田沖田沖田沖田    明弘）明弘）明弘）明弘）    

 近藤 元治 


